COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019
(Da Sra. CARMEN ZANOTTO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, relativa ao aperfeiçoamento da
ação da Força Nacional do SUS.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo o aperfeiçoamento da ação da Força

Nacional do SUS.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada CARMEN ZANOTTO

CIDADANIA/SC

2019-18412

INDICAÇÃO Nº      , DE 2019

Sugere o aperfeiçoamento da ação da
Força Nacional do SUS.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde,

A Força Nacional do Sistema Único de Saúde foi criada para

atuar em situações críticas que ultrapassam a capacidade resolutiva de estados

ou municípios, a partir de solicitação desses entes. O propósito é contar com um

corpo de profissionais capacitados e de uma rede de apoio logístico previamente

organizado para lidar com situações de emergência sanitária.

No entanto, dificuldades para a atuação plena estão se

evidenciando, a exemplo do que ocorreu nos desastres de Mariana e

Brumadinho.

Reconhecendo a importância de contar com equipe capacitada

para mobilizar e dar respostas imediatas a graves desafios para a população,

sugerimos:

- ampliar o financiamento da Força Nacional do SUS;

- priorizar a formação permanente dos profissionais

cadastrados;

- permitir a profissionais de hospitais filantrópicos integrantes do

Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS a incorporação à

FN-SUS;

- fortalecer a articulação em todos os níveis para tornar as

intervenções mais efetivas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada CARMEN ZANOTTO

Relatora

2019-18412